
239

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: HRADY A RYTÍŘI

Oblast: Český jazyk – jazyková výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

Tvoření slov a rozvoj slovní zásoby.

Klasifi kace úloh: (2.2; 2.6; 5.1; 5.2)

Časová dotace:
Deset úloh, úlohy jsou různě časově náročné. Od několika minut (odpověď větou)
až po 5 – 15 minut (řešení problémových situací).

Pomůcky:
Kopie pracovního listu. Kniha lidových pohádek (Němcová, Erben, Horák, …). Kniha pověstí 
(Jirásek, Olbracht, Sirovátka, Petiška, Lucie Seifertová, …).

Podmínky pro 
organizaci:

Na úkolech pracuje žák v době, kdy je k  tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák si pozorně přečte text HRAD. Vybarví si obrázek.

Úloha 2: Žák podtrhne slova: např. král, strážní věž, hradní spižírna, louče apod. Žák zpravi-
dla zatrhne slova, která nezná. Neužívá je v aktivní slovní zásobě. 

Úloha 3: Žák spojuje předpony, kořen slova a přípony (viz vzor).

Úloha 4: Žák najde nejméně! 10 – 15 slov.

Úloha 5: Žák najde Hradčany a Hradčanský (rybník, náměstí)

Úloha 6: Žák si přečte text RYTÍŘI.

Úloha 7: Žák podtrhne slova – šraňka, dřevce, kopí apod.

Úloha 8. Žák napíše např. kolovrátek, groš, kuše, brnění, platnéř apod. Může k tomu na-
hlédnout do knihy pohádek nebo pověstí.

Úloha 9: Žák vyřeší početní úkol.

Úloha 10: Žák napíše, že kůň rytíře neunesl. (Kůň unese asi 120 kg;  muž váží 80 kg; plná 
zbroj 50 kg) – rytíř nemohl mít vždy vše s sebou.

Další náměty 
na obměny či 
rozšíření, přesahy, 
vazby:

Využití ve vlastivědě.
Využití vlastní četby.

Zdroje, citace:

JANÁČKOVÁ, B. Náměty k práci s pověstmi a vyprávěními města Ústí nad Labem a jeho okolí. 
CD. 2010. ISBN 978-807414-208-6

Hrad: http://www.hrady.cz

Rytíř: http://www.cinovivojacci.cz

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


